Vous avez assez sceu, et mesmement par noz lettres, les outrageuses nouvelletez lesquelles sont advenues à Paris, puis pou de temps, et comme, par trayson, commocion, et sedicion de peuple, aucuns rebelles et desobeissans à mondit seigneur sont entrez de nuit, par aguët et despourveement, en ladicte ville, le jour mesmes que avions deliberé de mettre finale conclusion au traictié de la paix de ce Royaume, longuement pourparlé entre les, ambaxades d'une partie et d'autre, et pour rompre et empescher ladicte conclusion. En laquelle ville ilz ont prins la personne de mondit seigneur, laquelle ilz ont detenue et detiènnent, fait pluseurs cruaultez, pilleries, meurdres et inhumanitez ; et, en criant la paix, les espées nues et plaines de sang, ont murdry ou emprisonné, pillié, robé et destroussé generalement tous les bons et loyaulx serviteurs de mondit seigneur et de nous qu'ils ont peu aprehender, et semblablement plusieurs evesques, prelas, gens d'eglise et autres chevaliers, escuiers, notables bourgeois et marchans, sans pitié ne misericorde, ne sans faire quelconque differance ès personnes ne ès estas. Durant lesquelles choses, pour esloingner la fureur, éviter plus grant inconvenient, nous retraysmes en la bastille Saint-Anthoine ; et nous, voyans leur ostinacion, nous venismes à Meleun, et de là en nostre ville de Bourges, pensans que ladicte fureur se deust aucunement moderer, et que, par l'advis, conseil et aide de plusieurs du sang et lignage de mondit seigneur, lesquelx nous avons mandé venir par devers nous et qui nous ont fait responce que de brief y seront, en ce et autres choses peussions mettre provision, au bien de mondit seigneur et de sa seigneurie.

Et depuis ces choses, et que nous les vous eusmes escriptes et fait savoir, lesdiz rebelles et desobeissans, non contens d'avoir fait et perpetré les maulx, crimes, desobeissances et cruaultez dessus diz, furieusement et desordonneement, comme "gens sans congnoissance de Dieu et tous hors de la pitié humaine, se sont transportez en toutes les prisons qui estoient en ladicte villè, et là ont inhumainement et crueusement murdry et detrenchiez les connestable et chancelier de mondit seigneur, plusieurs prelas, evesques, chevaliers, escuiers, officiers de mondit seigneur, et autres gens, d'eglise, notables bourgeois et marchans, jusques au nombre de deux à trois mil personnes, qui là estoient prisonniers, lesquelx, tailliez en pièces comme bestes, ils ont tous mis, gectez et detraynez sur les quarreaux de ladicte ville, sans avoir aucune compassion de l'effusion du sang humain, et mesmes les femmes et enfans des dessus diz ont-ilz occis, layez et mis à mort, et mis ladicte ville, qui est chief de ce royaulme et à laquelle chacun avoit recours en justice, ainsi que à gast, perdicion et desolacion.

Lesquelles choses sont tant horribles, tant deshonnourables et si dolereuses à recorder que tout bon cuer en doit avoir grant frayeur et abhominacion, mesmement qu'elles soient advenues en ce dit royaume, qui tousjours a eu la glorieuse renommée de debonnaireté et, de clémence entre les autres, et ne fut oncques veu, oy, ne leu en escripture, que tel si desordonné et, detestable cas y soit oncques mais advenu, qui est en très grant esclande, reprouche et deshonneur.

Sy vous signiffions ces choses, très Chiers et bien amez, et afin que d'icelles soies veritablement informez, et que, ainsi que plus est besoing, soiez et demourez tousjours en vostre bonne loyauté, dont vous avez eu et avez de present, entre les autres, grant los et renommée ; et aussi que vous soies, comme bons et loyaulx subgiez, en amour et unité ensemble pour servir, secourir et aidier mondit seigneur avecques nous et en nostre ayde, qui sommes son seul filz, heritier, successeur de sa couronne, et auquel par raison et, droit naturel appartient, mondit seigneur estant ainsi empeschié et detenu, pourveoir au gouvernement et administracion de sa seigneurie, comme cellui à qui la chose touche principalement après lui, sans obeyr à quelxconques autres, fors à nous pour mon-dit seigneur. Et pour ce que lesdiz rebelles et. desobeissans, en leur dicte rebellion, ont ainsi meurdry son chancellier et. prins ses grans seaulx et les nostres, desquelz ilz puent abuser à leur volenté, vous defendons de par mondit seigneur et de par nous que à quelxconques lettres ou mandemens à vous envoie, de quelxconques personnes que ce soient, sinon aux nostres, seellées de nostre seel secret, et signées de nostre main, vous ne obeissiez, jusques à ce que nos grans seaulx soient refais, et que par mondit seigneur et nous autrement. en soit ordonné. Et nous, au plaisir de Dieu, recongnoistrans la loyauté de vous et des autres bons subgiez, à l'onneur, avancement d'iceulx, et à la honte et reprouche desdiz rebelles ; et des bonnes manières que en ce avez tenues et tenez aurons à tousjours mais bonne memoire et souvenance. Et se aucuns s'efforcoient de vous faire guerre, nous mandons au seigneur de la Faiete que en toutes manières entende à vous garder et de-fendre, et aussi à nos officiers de nostre pais du Daulphiné, lesquels nous reputons une mesme chose avecques vous. Et, bien brief enverrons par devers vous de nos gens, pour faire savoir plus à plain de nos nouvelles et de nostre entencion, et pour vous donner en toutes choses aide et confort. Et estoit nostre entencion de nous traire en personne près de vous, ce que delayons à faire jusques à ce que ayons eu l'advis de belle,mère la Royne de Secille et de beaulx frères et cousins les ducs de Bretagne, d'Anjou et d'Alencon, lesquels assembleront devers nous dedens le vie du mois prouchain, et plusieurs autres seigneurs que nous avons mandé venir par devers nous. Très chiers et bien amez, NostreSeigneur soit garde de vous.